
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 21/01/2026

OGGETTO: Conciliazione ex art. 185 bis c.p.c. per il giudizio pendente dinanzi all’Ufficio del 
Giudice di Pace di Benevento – Procedimento n. R.G. 2022/21 vertente tra “omissis c. 
Provincia di Benevento”. Liquidazione somme in favore del ricorrente omissis (sorta 
capitale) e del procuratore Avv. Andrea Cardinale (spese di lite)

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE

 Con atto di citazione notificato in data 09.07.2021 ed acquisito in pari data al prot. n. 16914, il sig. --- 

omissis... ---, per il tramite del proprio difensore di fiducia, conveniva in giudizio la Provincia di 

Benevento dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Benevento, per ivi sentirla condannare al 

risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro, di cui agli atti, verificatosi lungo un’arteria stradale 

di competenza della Provincia di Benevento;

 Il giudizio veniva iscritto al n. R.G. 2022/21 dell’Ufficio del Giudice di Pace di Benevento;

 Con nota del 22.07.2021 la Soc. Assidea e Delta, in virtù del contratto in essere con la Provincia di 

Benevento, segnalava per conto della “LLOYD’S C/O A.I.B.” la necessità della costituzione in giudizio 

indicando quale difensore l’Avv. Maria Vittoria Mobilia;

 Con Determinazione n. 48 del 11.01.2023 veniva autorizzata la costituzione in giudizio ed affidato il 

relativo incarico all’Avv. Maria Vittoria Mobilia;

 Con successiva nota del 10.06.2024 la Soc. Assidea e Delta – in ragione dell’intervenuta rinuncia 

dell’Avv. Mobilia - provvedeva alla sostituzione dell’incarico, indicando quale difensore fiduciario 

l’Avv. Domenico Coluccio;

 Si costituiva pertanto in giudizio la Provincia di Benevento col patrocinio dell’Avv. Domenico Coluccio, 

giusta Determinazione n. 1174 del 12.06.2024;

 All’udienza del 19.09.2025, il Giudice, con apposita ordinanza, formulava proposta conciliativa ex art. 

185 bis c.p.c., per cui «rilevato che il danno conseguito a seguito dell’urto viene indicato nella misura 

di € 2.166,36 come da fatture in atti e tenuto conto del valore dell’auto (immatricolazione anno 2007), 

si reputa tale riparazione diseconomica, in quanto, alla data dell’evento (anno 2020), il valore medio 

commerciale dell’auto ammonterebbe tra la somma di € 3000,00 e la somma di €4500,00, essendo 

all’epoca dei fatti, il veicolo di tredici anni; che, in ogni caso, la stima dei danni appare 

sovradimensionata, rispetto all’effettività degli stessi, come emerge dalla documentazione in atti, si 



2

considera equo, per la liquidazione del danno, la somma di € 1.500,00 oltre gli interessi legali dalla 

domanda a carico della Amministrazione Provinciale di Benevento in persona del Presidente ed al 

pagamento delle spese processuali in favore del legale dell’attore, Avv. Andrea Cardinale, che liquida in 

complessive €1390,00 di cui €125,00 per spese, €1265,00 per competenze professionali, oltre il 15% 

sulle spese generali, IVA e CPA come per Legge», altresì fissando l’udienza del 17.02.2026 per il 

prosieguo.

 Valutata l’opportunità e la convenienza per l’Ente nella ratifica ed accettazione della proposta 

conciliativa per cui la Provincia di Benevento risolverebbe la controversia de qua col pagamento di 

complessivi € 3.296,07 di cui € 1.656,05 a titolo di risarcimento danni (comprensivo di interessi legali) 

ed € 1.640,02 per spese di lite;

 Con Deliberazione Presidenziale n. 296 del 07/11/2025 veniva autorizzata la conciliazione giudiziale, 

con la quale procedere ad una definizione della controversia promossa dal sig. --- omissis... ---, 

rappresentata nel giudizio dall’Avv. Andrea Cardinale, che dispone il pagamento di complessivi € 

3.296,07 di cui € 1.656,05 a titolo di risarcimento danni (comprensivo di interessi legali) ed € 1.640,02 

per spese di lite (cap. 3833).

 con Determinazione Dirigenziale n. 2706 del 31.12.2025, al fine di provvedere alla liquidazione delle 

somme come sopra dettagliate, venivano assunti l'impegno n. 3404 sul cap. 7571 in favore del sig. --- 

omissis... --- per € 1.656,05 a titolo di sorta capitale, e l'impegno n. 3405 sul cap. 3702.1 in favore del 

procuratore distrattario Avv. Andrea Cardinale per € 1.640,02 a titolo di competenze legali;

CONSIDERATO CHE la suesposta richiesta è coperta da regolare polizza assicurativa LLOYD’S per i periodi 

del sinistro, polizza che pone a carico della Compagnia la competenza a trattare anche la fase giurisdizionale 

con propri legali di fiducia e assumere la difesa tecnica dell’Ente Provincia;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla 

liquidazione diretta dei risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della 

franchigia pari ad € 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente relative a sinistri 

derivanti da “insidie stradali”;

VALUTATO CHE il sinistro - occorso in data 09.06.2020 - rientra tra le fattispecie di liquidazione diretta dei 

risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia pari ad € 5.000,00 

(fino al 30.06.2021) a carico della Provincia di Benevento;

DATO ATTO CHE a seguito dell’udienza del 19.09.2025, si ritiene opportuno accettare la proposta 

conciliativa ex art. 185 bis c.p.c. formulata dal Giudice, giusto parere di opportunità / convenienza reso dal 

procuratore costituito Avv. Domenico Coluccio acquisito al prot. n. 24242 del 02.10.2025;

VALUTATO CHE la definizione del contenzioso, corrispondendo le somme richieste dall’attuale creditore, 

all’esito della proposta conciliativa, evitano all’Ente il rischio di spese superiori, che sicuramente affronterebbe 

nel caso di soccombenza in ulteriori gradi di giudizio o di proposizione, da parte del legale, in caso di mancato 

pagamento integrale dei titoli esecutivi, rispetto a quelle che derivano dal presente atto ed in particolare 



3

accettando il pagamento della somma complessiva di € 3.293,07 (€ 1.656,05 sorta capitale + € 1.640,02 spese di 

lite), a fronte dell'importo richiesto e documentato con fatture pari ad € 2.166,36 oltre agli interessi sulla somma 

rivalutata dal giorno dell'evento al soddisfo nonché spese di lite, per un valore di causa complessivo a quello per 

cui si concilierebbe il pendente giudizio;

DATO ATTO CHE l’Avvocatura Provinciale – giusta nota prot. n. 26051 del 21.10.2025 -  ritiene vantaggioso 

ed opportuno aderire alla proposta conciliativa del pendente contenzioso, giusto parere reso dal procuratore 

costituito Avv. Domenico Coluccio ed acquisito al prot. n. 24242 del 02.10.2025;

VISTA la proposta conciliativa ex art. 185 bis c.p.c. di cui all’ordinanza resa in data 19.09.2025, allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, posta in autorizzazione al Presidente della Provincia;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2706 del 31.12.2025, al fine di provvedere alla 

liquidazione delle somme come sopra dettagliate, venivano assunti l'impegno n. 3404 sul cap. 7571 in favore 

del sig. --- omissis... --- per € 1.656,05 a titolo di sorta capitale, e  l'impegno n. 3405 sul cap. 3702.1 in favore 

del procuratore distrattario Avv. Andrea Cardinale per € 1.640,02 a titolo di competenze legali;

VISTA la fattura n. FPR 1/26 del 05.01.2026 dell’importo di € 1.640,02 emessa dall’Avv. Andrea Cardinale in 

favore del proprio assistito sig. Caggiano Giovanni, trasmessa in copia alla Provincia di Benevento ed acquisita 

al prot. n. 130 del 07.01.2025;

RICHIAMATA la Deliberazione, n. 26/2008, Corte Conti, Sez. Giur. Reg. Lombardia, Sez. Controllo Liguria - 

secondo la quale: «uno degli elementi che l’ente deve considerare è la convenienza economica della 

transazione in relazione all’incertezza del giudizio»;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1908 del 20.11.2020, Consiglio di Stato, Adunanza Sezione I, per cui: «La 

transazione è infatti ricostruita in dottrina come negozio a efficacia tipicamente preclusiva, che incide 

direttamente sui rapporti giuridici sostanziali, precludendo l’azione mercé la exceptio litis per transactionem 

finitae, analoga alla eccezione di giudicato»;

RICORDATO COME in relazione alle transazioni oggetto di deliberazione presidenziale, la Corte dei Conti 

precisa che solo quando ricorrono ipotesi transattive che comportano il finanziamento di operazioni contrattuali 

in più esercizi finanziari, “non può essere messa in dubbio la competenza a provvedere in capo al Consiglio 

comunale ai sensi dell’art 42, comma 2 lett. i) del TUEL” (delibera n. 80/PAR/2017).

RITENUTO TRATTARSI in tal caso di debito sorto nell’anno di competenza da nuovo titolo e come tale può 
trovare finanziamento negli accantonamenti del bilancio di previsione e imputazione al cap. 7571 (sorta 
capitale) e al cap. 3702.1 (spese di giudizio) per complessivi € 3.296,07 di cui € 1.656,05 a titolo di 
risarcimento danni (comprensivo di interessi legali) ed € 1.640,02 per spese di lite;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772


4

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento del sistema di controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.  167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e 

Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

VISTA la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 97 del 16.01.2025;

VISTE le Determine n. 1614 del 02.08.2024 e n. 1732 del 23.08.2024 con le quali è stato individuato il 
funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, quale Responsabile del 
procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di liquidare in favore del ricorrente --- omissis... --- (c.f.: --- omissis... ---  – nato a --- omissis... --- ed 

ivi residente --- omissis... ---), la somma di € 1.656,05, giusto impegno n. 3404 sul cap. 7571 (esercizio 

2025) - mediante accredito sul bonifico bancario indicato, recante codice IBAN: --- omissis... ---;

2. di liquidare in favore del procuratore costituito in giudizo per la controparte, Avv. Andrea Cardinale  

(c.f.: CRDNDR73S30A399J / p.IVA 02681070641 – con studio in Ariano Irpino alla Via Nazionale n. 

12/1), la somma di € 1.640,02, giusto impegno n. 3405 sul cap. 3702.1 (esercizio 2025) - mediante 

accredito sul c/c indicato in fattura;

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, 



5

contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal 

modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito;

4. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 

Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024 e n. 174/25; 

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 

line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.04.001 1.11 7571 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3404 € 1.656,05  N. 0  € 0,00 N. 223 € 1.656,05  

Descrizione Creditore

 

Descrizione Impegni Assunti
Conciliazione ex art. 185 bis c.p.c. per il giudizio pendente dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Benevento – 
Procedimento n. R.G. 2022/21 vertente tra “omissis c. Provincia di Benevento”. Liquidazione somme in favore del 
ricorrente omissis (sorta capitale).

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3405 € 1.640,02  N. 0  € 0,00 N. 224 € 1.640,02  

Descrizione Creditore
CARDINALE ANDREA -  

Descrizione Impegni Assunti
Conciliazione ex art. 185 bis c.p.c. per il giudizio pendente dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Benevento – 
Procedimento n. R.G. 2022/21 vertente tra “omissis c. Provincia di Benevento”. Liquidazione somme in favore  del 
procuratore Avv. Andrea Cardinale (spese di lite)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


